
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800011

11

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 05/2019; Data de Assinatura:18/03/2020;
Contratada:PRINTPAGE PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI
EPP;CNPJ:09.392.052/0001-25; Vigência:21/03/2020 e término em 21/03/2021. Objeto:
prorrogar o Contrato nº 05/2019, com a PRINTPAGE PRODUTOS E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA EIRELI EPP, por um período de 12 (doze) meses, compreendido de
21/03/2020 a 21/03/2021, sem reajuste de preços.Valor:R$10.999,68.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 20000002/2020 - SE/MT

Aquisição de água mineral natural sem gás envasada em garrafão de 20 (vinte)
litros, conforme a Especificação Técnica e demais condições do Edital e seus Anexos.
Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: no endereço http://www.correios.com.br
até 17/04/2020, às 09h e início da disputa de preços às 10h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-6787, no horário de 08h00 às
17h00.

CÍNTIA DE FÁTIMA PALMENZONE
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 36/2019; Data de Asinatura:03/04/2020; Contratada:GMF
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI EPP;CNPJ: 15.422.901/0001-49; Vigência:25/04/2020 e
término em 25/04/2021. Objeto: prorrogar o Contrato nº 36/2019, com a GMF LOC AÇ ÃO
DE VEÍCULOS EIRELI EPP, por um período de 12 (doze) meses, compreendido de
25/04/2020 a 25/04/2021, com redução de preço.Valor:R$29.976,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2016; Data de Assinatura:
26/03/2020; Contratada: EMPRESSERV-EMPRESA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
LTDA;CNPJ:10.639.977/0001-07; Vigência: 27/03/2020 e término em 22/03/2021. Objeto:
prorrogar o Contrato nº 6/2016, com supressão de 08 (oito) postos de vigilância, referente
à Prestação de serviços de Vigilância Armada em Unidades de Atendimento da ECT, no
âmbito da Diretoria Regional do RN, por um período de 12 (doze) meses, sem reajuste de
preços.Valor:R$110.218,32.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2015; Data de Assinatura: 30/03/2020;
Contratada:PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA EPP;CNPJ:
05.340.639/0001-30; Vigência:04/04/2020 e término em 04/10/2020. Objeto: a
prorrogação excepcional do Contrato nº 05/2015, celebrado entre os Correios e a empresa
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA EPP, por um período de 06 (seis)
meses, compreendido de 04/04/2020 a 04/10/2020, podendo ser prorrogado por igual
período, limitado a 12 (doze) meses, sem reajuste de preços;Valor:R$439.437,75.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo do Contrato 01/2019 da AC Passagem/RN. Contratado: JUVÊNCIO CARLOS
DE LIMA, CPF 057.223.494-53. Objeto: fica definido que para o período de 01/01/2020 a
31/12/2020 o valor do aluguel será de R$ 395,20 (trezentos e noventa e cinco reais e vinte
centavos), permanecendo adstrito à duração do contrato original.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº PGE 20000005/2020 SE/RN

Prestação de serviço para limpeza predial, asseio e conservação, com
fornecimento de material de limpeza e higiene, de máquinas, equipamentos e utensílios,
nas unidades localizadas na Superintendência do Rio Grande do Norte - SE/RN. Edital e
informações no endereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0659
de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço
eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09h do dia
05/05/2020. Início da Disputa de Preços dia 05/05/2020 às 10h.

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 SE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº PGE 20000007/2020 - SE/SE

Objeto - Prestação de serviço de capina e roçada, com a remoção e descarte dos resíduos
resultantes da prestação do serviço, nas unidades da SE/SE que possuem terreno com área
a ser tratada, através do Sistema de Registro de Preços. Edital e informações no endereço
eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (31)3431-0697 / (31)3431-0632 de 09:00
às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
06/05/2020. Início da Disputa de Preços dia 06/05/2020 às 10:00 horas.

HERBERT ERNANE DOS SANTOS BASÍLIO
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0108.03; Data de Assinatura: 07/04/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ nº
01.754.243/0001-88; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:24/04/21; Prazo
de Prestação de Contas: 23/06/21.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 6/2020

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por
intermédio da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - CPTCE, localizada na
Av. República do Chile, 330 - 11º andar da Torre Oeste do Ventura Corporate Towers -
Centro, CEP 20.031-170, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-0358, NOTIFICA os senhores
JAMIL JORGE TEIXEIRA MICHAEL (628.052.902-91), JOSE AIRTON QUEIROS DE OLIVEIRA
(203.103.822-20), VINICIUS SOARES SOUZA (627.721.552-34), JOSE VIRGULINO FILHO
(214.059.132-15) e as senhoras CLÁUDIA CLEMENTINO OLIVEIRA (498.605.184-91),
MARINETE PERRONE NEGREIROS (404.603.392-49), GERUZZA VARGAS DA SILVA VIEIRA
(636.848.292-34), WANIA BEZERRA DA SILVA SOARES (372.082.331-87) e FRANCIELEN
BRAGA VAINIAROSKI (748.602.402-00), que se encontram em locais incertos e não sabidos,
da instauração da Tomada de Contas Especial - TCE nº 010/2017. As razões de fato e de
direito que deram ensejo à deflagração deste processo administrativo foram em
decorrência das seguintes irregularidades, não suprimidas, na prestação de contas técnica
e financeira do Convênio 01.06.0740.00, quais sejam, não comprovação da regular

aplicação dos recursos federais concedidos e não comprovação do alcance dos objetivos
almejados para o projeto intitulado "CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA", tendo como base de fundamentação o Art. 37,
caput, c/c o art. 70, parágrafo único, da Constituição da República Federativa do Brasil, o
art. 93 do Decreto-lei 200/1967, o art. 66, caput, do Decreto 93.872/1986, o art. 28, no art.
35, parágrafo único, o Art. 38, inciso II, alínea "a", da Instrução Normativa STN 01/1997, o
Art. 4º da Instrução Normativa TCU 71/2012, e a Cláusula XIV.2, alíneas "a" e "e", do
Convênio. Com base na Súmula 282, na Súmula 286 do TCU, no Art. 25, § 2º, do Estatuto
e do Art. 19, inciso XVI, do Regimento Interno da Fundação Rio Madeira - RIOMAR, a
CPTCE identificou indícios de que vossas senhorias tenham dado causa as aludidas
irregularidades por terem exercido, alternadamente e no período de execução do objeto
(de 13/11/2006 até 13/05/2011), os cargos de Diretor Presidente, Diretor de
Desenvolvimento e Marketing e Diretor Administrativo-Financeiro da RIOMAR
(Convenente) e, por conseguinte, não terem cumprido com as obrigações de prestar contas
da boa e regular aplicação dos recursos federais confiados à execução do objeto acordado.
Por essas razões, a CPTCE concede o prazo de até 7 (sete) dias, a partir da publicação desta
notificação, para que os senhores apresentem seus argumentos de defesa ou comprovem,
perante esta Concedente, a restituição aos cofres do FNDCT do débito no valor de R$
3.076.097,58 (Três milhões, setenta e seis mil, noventa e sete reais e cinquenta e oito
centavos) atualizado monetariamente e com juros legais, com base no Sistema de Débito
do Tribunal de Contas da União, desde a data do crédito na conta específica do Convênio
até o dia 06/04/2020. O não atendimento desta notificação, no prazo supracitado, ensejará
a continuidade do processo de TCE, em conformidade com a legislação vigente

DERMEVAL ALVES TENÓRIO
Coordenador da Comissão Permanente de Tomada de

Contas Especial - CPTCE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO FECHADA PRESENCIAL Nº 2/2019

A Comissão de Licitação torna público que, em 06 de abril de 2020, a respeito
da Licitação Fechada Presencial n. 02/2019, cujo objeto é a contratação de "serviços
jurídicos especializados em contencioso trabalhista, judicial e administrativo, para a defesa
dos interesses da Finep", o Diretor Administrativo da Finep: (1) indeferiu todos os recursos
interpostos com exceção dos pontos acatados pela Comissão Técnica no recurso do
licitante Lima Teixeira Advocacia e Consultoria; (2) adjudicou o objeto em favor do licitante
Lima Teixeira Advocacia e Consultoria pelo valor de até R$ 334.530,00; e (3) homologou os
procedimentos da licitação. O valor unitário estimado foi de R$ 142,00/ação e o valor
global estimado foi de R$ 750.858,00.

A COMISSÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na edição do DOU nº 61 de 30/03/2020, Seção 3, pág. 10, e no DOU nº 63 de
01/04/2020, Seção 3, pág. 08, deve-se substituí-las por esta: Termo Aditivo nº
01.13.0092.07; Data de Assinatura: 27/03/2020; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos
- FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-BUCO - FADE-UFPE; CNPJ 11.735.586/0001-59;
Objeto: Prorrogação de Prazos; Prazo de Utilização: 13/05/2022; Prazo de Prestação de
Contas: 12/07/2022.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 541/2016
Termo Apostila ao Contrato n° 89/2017/3500-TB
Data de Assinatura: 27/03/2020
Contratada: GLOBALWEB OUTSORCING DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 12.130.013/0001-64
Objeto: Procede-se ao reajuste com efeitos financeiros retroativos a 28 de agosto de 2019,
a fim de alterar o valor do contrato original de R$ 122.239.391,85 (cento e vinte e dois
milhões duzentos e trinta e nove mil trezentos e noventa e um mil reais e oitenta e cinco
centavos) para R$ 124.502.837,09 (cento e vinte e quatro milhões quinhentos e dois mil
oitocentos e trinta e sete reais e nove centavos).
Signatários: p/ Telebras: Waldemar Gonçalves Ortunho Junior (Presidente) e André Luís
Gomes Monteiro (Diretor Administrativo-Financeiro.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas encontram-se no
Link:

- Faixa B - Até R$ R$ 60.000,00: - http://resultado.cnpq.br/8369021172559024
- Faixa C - Até R$ 120.000,00: - http://resultado.cnpq.br/2439112178995131
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Nº 31/2017 - APOIO À INSERÇÃO DE PESQUISADORES NAS
EMPRESAS INCUBADAS. Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/5841063370713950

Em, 7 de abril de 2020
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/5532761249705895

Brasília-DF, 7 de abril de 2020.
JOAO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/2726981494339263.

Brasília-DF, 7 de abril de 2020.
JOAO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-08T00:45:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




